
pag. 1 
 

 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
   

DIPARTIMENTO: DPG - LAVORO - SOCIALE 
 

SERVIZIO: DPG025 - Servizio formazione e apprendimento permanente 
 

UFFICIO: Ufficio Programmazione Politiche Formative e Apprendimento Permanente 
 
DETERMINAZIONE N. DPG025/1256 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” Priorità I - 
Occupazione Obiettivo specifico “d) promuovere l'adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori 
ai cambiamenti, un invecchiamento attivo e sano, come pure un ambiente di lavoro sano e adeguato che tenga 
conto…….” - Azione 1.d.3.1 “Formazione e riqualificazione professionale dei lavoratori di imprese in situazione di 
crisi aziendale” - Approvazione graduatoria definitiva delle candidature e contestuale rettifica degli 
impegni di spesa. 

 

Visti 

- il Regolamento UE n. 2021/702 “Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 
2020 recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento Allegato 1ter 15 (UE) 
n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la 
definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione 
agli Stati membri delle spese sostenute”, in particolare, del predetto regolamento, l’“ALLEGATO IV “ALLEGATO 
VI” Condizioni relative al rimborso all’Italia delle spese in base a tabelle standard di costi unitari”, punto 17 che 
reca quanto segue: “I costi unitari coprono tutte le categorie di costi ammissibili, escluse le spese relative ai corsi 
offerti da centri certificati necessari per l’ottenimento delle certificazioni obbligatorie previste dalle disposizioni 
del ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, nei settori “mobilità delle persone e delle merci – conduzione del 
mezzo navale” e “mobilità delle persone e delle merci — gestione apparati e impianti di bordo”, nonché l’art. 74, 
paragrafo 1, lettera c del Regolamento 1060/2023; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2022/2039 del Parlamento Europeo e Del Consiglio del 19 ottobre 2022 recante modifica 
dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) 2021/1060 per quanto concerne la flessibilità 2 addizionale per 
affrontare le conseguenze dell’aggressione militare da parte della Federazione russa FAST (assistenza flessibile ai 
territori) — CARE; 

- l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla Commissione europea con 
la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR Abruzzo 
2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 28/12/2023 - Nr. determina: DPG025/1256 - Pag. 1/5



pag. 2 
 

406.591.455,00; 

- la Decisione C(2022) 8894 final di esecuzione della Commissione Europea del 29.11.2022 che approva il 
programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Abruzzo in Italia, per un 
importo di Euro 162.636.582,00;   

- la Legge 16.04.1987, n. 183 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appartenenza dell'Italia 
alle Comunità europee e all’adeguamento dell’ordinamento interno agli atti normativi comunitari" con la quale, 
all’articolo 5, è istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie; 

- la Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la Legge 19.07.1993, n. 236 e ss.mm. e ii. in materia di “Interventi urgenti a sostegno dell'occupazione” con la 
quale, all’articolo 9, è istituito il Fondo di rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo 
Sociale Europeo; 

- la Legge 17.5.1999, n. 144, “Misure in materia di investimenti, delega al Governo per il riordino degli incentivi 
all'occupazione e della normativa che disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il riordino degli enti 
previdenziali”, e, in particolare, l’art. 68 rubricato “obbligo di frequenza di attività formative”; 

- la Legge 28.03.2003, n. 53 recante “Delega al Governo per la definizione delle norme generali sull’istruzione 
e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e di formazione professionale”; 

- il D.Lgs. 10.09.2003, n. 276, “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui 
alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”, e successive modifiche ed integrazione; 

- Il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150; 

- la L.R. 24.08.2018 n.30 – Art. 2 – Modifiche all’art.16 della L.R. 111/1995; 

- la DGR n. 675 dell’11/11/2019, “Linee di indirizzo relative all’istituzione ed alla gestione, attraverso procedure 
di evidenza pubblica, dell’elenco degli operatori abilitati o autorizzati all’esercizio delle funzioni del sistema 
regionale integrato di certificazione delle competenze e di riconoscimento dei crediti formativi, di cui all’art. 11 del 
documento allegato della DGR n. 788 del 16 ottobre 2018”; 

- il Repertorio delle qualificazioni e dei profili professionali della Regione Abruzzo, definito nella propria 
struttura informativa con Determinazione Dirigenziale n. 218/DPG009 del 23/10/2018 e successivamente 
implementato con specifiche Determinazioni; 

- il Repertorio degli standard di percorso formativo, definito nella propria struttura informativa con 
Determinazione Dirigenziale n. 230/DPG009 del 12/11/2018 e successivamente implementato con specifiche 
Determinazioni; 

- le Linee di indirizzo relative agli standard minimi di processo ed al quadro regolamentare dei servizi di 
individuazione e validazione e di certificazione delle competenze, approvate con D.G.R. n. 324 del 15/06/2020; 

- il D.Lgs. 16.01.2013, n. 13, “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per 
l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del 
sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 
2012, n. 92”; 

- l’Accordo in Conferenza Unificata del 10.07.2014 sul documento recante “Linee strategiche di intervento in 
ordine ai servizi per l'apprendimento permanente e all’organizzazione delle reti territoriali” (Rep. atti n. 76/CU 
del 10.7.2014); 

- l’Intesa in Conferenza Unificata del 5.08.2014 in merito allo schema di decreto del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali di concerto con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di definizione dei 
criteri di riparto delle risorse di cui all’art. 68 co. 4 della legge n. 144 del 1999 destinate all’assolvimento del diritto-
dovere all’istruzione e alla formazione nei percorsi di istruzione e formazione professionale di Stato in regime di 
sussidiarietà; 

- il D.I. 30.06.2015, “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle 
qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 
formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

- la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio 15.12.2004, n. 2241, relativa al Quadro comunitario unico 
per la trasparenza delle qualifiche e delle competenze (Europass); 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18.12.2006, n. 962 relativa alle competenze 
chiave per l’apprendimento permanente; 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 23.04.2008 n. C 111/01 relativa alla costituzione 
del Quadro europeo delle qualifiche dell’apprendimento permanente - European qualification Framework (EQF); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 28/12/2023 - Nr. determina: DPG025/1256 - Pag. 2/5



pag. 3 
 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio 18.06.2009 C 155/02 sull’istituzione di un 
sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale - European Credit system for Vocational 
Education and Training (ECVET); 

- la D.G.R. 20.07.2009, n. 363 ad oggetto Accreditamento delle Sedi Formative della Regione Abruzzo a norma 
del D.M. n. 166 del 25 maggio 2001: Approvazione Nuovo Disciplinare”, modificata con D.G.R. 31.03.2015, n. 247; 

- la D.G.R. 21.02.2023, n. 90, di presa atto della Decisione di esecuzione C(2022) 9380 del 8.12.2022 che 
approva il PR FESR Abruzzo 2021-2027, e della Decisione di esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022 che approva 
il PR Abruzzo FSE+ 2021 2027; 

- la DGR n. 109 del 03/03/2023 avente per oggetto: “Programma Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e 
Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di Sorveglianza”; 

- 07/03/2023 – Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale 
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 07/03/2023 
(Determinazione di presa d’atto DPA011/43 del 20.03.2023);  

- la DGR n. 254 del 05/05/2023° avente ad oggetto: “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 - Individuazione delle 
strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e individuazione delle strutture 
affidatarie dei controlli di I livello”; 

- la DGR n. 299 del 01/06/2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 2021-2027: modalità 
di attuazione del programma e adozione del primo calendario degli inviti a presentare proposte”; 

- il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- il D. Lgs del 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. del 07 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.; 

- la Legge del 13 agosto 2010, n. 136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e successive modifiche e 
integrazioni e s.m.i.; 

- il SiGeCo e Manuale AdG per FSE Abruzzo al momento vigente, salvo successivi aggiornamenti o 
modificazioni; 

- le Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione, di formazione e politiche attive del lavoro;  

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/453 dell’11/07/2023 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la presentazione delle candidature relativo all’intervento in parola nonchè i relativi Allegati; 

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. DPG025/1172 del 30/11/2023, all’esito della conclusione delle 
procedure per la verifica di ammissibilità delle istanze pervenute, è stata approvata la graduatoria provvisoria 
relativa al procedimento in argomento nonché contestualmente accertate ed impegnate le risorse finanziarie 
occorrenti per gli affidamenti di che trattasi, con relativa allegazione di tabella riepilogativa della sovvenzione 
complessivamente riconosciuta a ciascun Organismo di Formazione ammesso ed collegato cronoprogramma 
finanziario; 

Rilevato che nella procedura selettiva in argomento non vi è stata alcuna esclusione di soggetti partecipanti né 
quelli ammessi hanno provveduto, nei 10 giorni successivi alla pubblicazione sul portale istituzionale della 
graduatoria stessa, a formulare controdeduzioni e/o reclami per cui la graduatoria medesima può ritenersi 
definitiva;  

Accertato altresì che con note prot. n. 0480052/23 e n. 0480076/23 entrambe del 27/11/2023 il Servizio 
Autorità di Gestione Unica FESR FSE ha richiesto la variazione di bilancio in parte spesa dei capitoli di gestione 
degli interventi relativi al PR FSE+ 2021 2027, finalizzata ad adeguare gli stanziamenti dei relativi capitoli di spesa 
ed a costituire gli stanziamenti indispensabili per l’assunzione delle relative obbligazioni, in attuazione della DGR 
1° giugno 2023, n. 299;  

Ritenuto necessario, conseguentemente, procedere alla rettifica degli impegni di spesa assunti con la propria 
precedente determinazione dirigenziale n. DPG025/1172 del 30/11/2023, nelle parti oggetto della predetta 
variazione riferite, precisamente, agli articoli dei corrispondenti capitoli gestionali ed al correlato piano dei conti; 

Visto l’art. 24, comma 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I NA 
 
per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 
1) di dare atto che le risultanze dell’istruttoria di ammissibilità delle istanze relative all’Azione 1.d.3.1 

“Formazione e riqualificazione professionale dei lavoratori di imprese in situazione di crisi aziendale” 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 28/12/2023 - Nr. determina: DPG025/1256 - Pag. 3/5



pag. 4 
 

riferita all’Avviso Pubblico del PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più 

sociale” Priorità I - Occupazione Obiettivo specifico “d) promuovere l'adattamento dei lavoratori, delle 

imprese e degli imprenditori ai cambiamenti, un invecchiamento attivo e sano, come pure un ambiente di 

lavoro sano e adeguato che tenga conto…….”  , così come formalizzate nei verbali redatti dal Nucleo di 

valutazione rispettivamente dei giorni 2/11/2023 e 13/11/2023, in atti d’ufficio, possono ritenersi definitive, non 

essendo stati prodotti da parte dei soggetti interessati, nei 10 giorni successivi alla pubblicazione sul portale 

istituzionale della graduatoria provvisoria, controdeduzioni e/o reclami; 

2) di dare atto altresì che la sovvenzione complessivamente riconosciuta a ciascun Organismo di 

Formazione ammesso è quella riportata nell’apposita colonna del documento allegato alla determinazione 

dirigenziale n. DPG025/1172 del 30/11/2023 denominato “Tabella controllo_rideterminazione importi”; 

3) Di rettificare, viste la richiesta di variazione di bilancio formulata dall’Autorità di Gestione Unica FESR 

FSE con note prot. n. 0480052/23 e n. 0480076/23 entrambe del 27/11/2023, il proprio precedente atto 

di impegno assunto con determinazione dirigenziale n. DPG025/1172 del 30/11/2023 per la complessiva 

somma di € 629.817,45 (specificatamente € 175.821,30 in favore di Tecseo srl, € 330.871,75 in favore di 

Lo Studio Formazione srl ed € 123.124,40 in favore di Awe Formazione srl) in ordine, precisamente, agli 

articoli dei corrispondenti capitoli gestionali ed al correlato piano dei conti così come di seguito indicato 

in tabella, riapprovando contestualmente i relativi cronoprogrammi finanziari come allegati alla presente 

determinazione dirigenziale: 

 

 

4) Di confermare quant’altro disposto con la propria precedente determinazione dirigenziale n. 

DPG025/1172 del 30/11/2023; 
5) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali 

https://coesione.regione.abruzzo.it e sul portale https://selfi.regione.abruzzo.it/; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB 014 “Bilancio - Ragioneria” per l’adozione 

delle registrazioni contabili di cui al precedente punto 2, al Servizio “Autorità Unica di Gestione FESR-

FSE”, all’Ufficio “Gestione Interventi Formativi Finanziati” del servizio DPG025 ed all’Ufficio 

“Monitoraggio” competente, al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002. 

 
                           
                          L’Estensore 

                     
                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Dott. Michele Modesti 
               firmato elettronicamente 
 

                      Dott. Michele Modesti  
                                     firmato elettronicamente 

                                                                                  Il Dirigente del Servizio 
                                                                                            Avv. Nicoletta Bucco 

                                                                        (firmato digitalmente) 
 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 52105_5 

F.S.E. (40%) 

Cap. 52106_5 F.d.R. 

(42%) 

Cap. 52107_5 

Fondo Regionale 

FSE (18%) 

Totale Anno 

1 d d 3 

€ 97.835,40 

Art. 5 
PdC 2.03.03.03 

€ 102.727,17 

Art. 5 
PdC 2.03.03.03 

€ 44.025,93 

Art. 5 
PdC 2.03.03.03 

€ 244.588,50 2023 

1 d d 3 

€ 154.091,58 

Art. 5   
PdC 2.03.03.03 

€ 161.796,16 

Art. 5   
PdC 2.03.03.03 

€ 69.341,21 

Art. 5 

PdC 2.03.03.03 

€ 385.228,95 2024 

---- ----- Totali € 251.926,98 € 264.523,33 € 113.367,14 € 629.817,45 ---------- 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 28/12/2023 - Nr. determina: DPG025/1256 - Pag. 4/5

https://coesione.regione.abruzzo.it/


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA3YMHM-149946

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG025/1256
Data determina 28/12/2023
Progressivo 23848/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

NIutMPASSWORD

27-12-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 4291D1C18608BA68A860C737E494B2396E8A58588D24389A372805D7D42921E7

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 28/12/2023 - Nr. determina: DPG025/1256 - Pag. 5/5


